
 Na rokovanie Mestskej rady mesta Piešťany dňa  4.12.2017. 

 

 

Názov materiálu :       Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Piešťany, ktorým sa   

                                     mení a dopĺňa VZN mesta Piešťany č.2/2012 o úhradách za sociálne  

                                     služby poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Piešťany a  

                                     o úhradách za služby poskytované v Mestských jasliach 

       

Materiál obsahuje :   -   Dôvodovú správu 

                                    -   Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Piešťany, ktorým sa   

                                        mení a dopĺňa VZN mesta Piešťany č.2/2012 o úhradách za sociálne  

                                        služby poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Piešťany a  

                                        o úhradách za služby poskytované v Mestských jasliach 

 

 

Návrh na uznesenie :   Mestská rada mesta Piešťany po prerokovaní odporúča 

                                       A/ Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Piešťany, ktorým sa   

                                            mení a dopĺňa VZN mesta Piešťany č.2/2012 o úhradách za  

                                            sociálne služby poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta  

                                            Piešťany a o úhradách za služby poskytované v Mestských jasliach 

                                        

                                      -     schváliť  

- schváliť s pripomienkami poslancov 

 

 

 

Stanoviská komisií MsZ mesta Piešťany : 

Stanovisko Komisie pre zdravotníctvo, sociálne veci a bývanie: 

Stanovisko Komisie pre financie a podnikanie: 

Stanovisko Komisie pre legislatívu a právo : 

 

 

 

Spracovateľ : PhDr. Ema Žáčková, vedúca odd. sociálnych a školských služieb 

                      Mgr. Anna Glossová, referent OSŠS    

                    

Predkladateľ : Ing. Eduard Strapatý, prednosta MsÚ 

14.11.2017 

 



 

Dôvodová správa 

Od 1. 3. 2017 ustanovuje zákon o sociálnych službách zameranie sociálnej služby na podporu 

rodiny s deťmi na službu na podporu zosúlaďovania rodinného života a pracovného života 

rodičov dieťaťa do troch rokov alebo do šiestich rokov, ak je dieťaťom s nepriaznivým 

zdravotným stavom (novela zákona o sociálnych službách vykonaná zákonom č. 40/2017 Z.z. 

Služba na podporu zosúlaďovania rodinného a pracovného života sa poskytuje i :  

 ambulantnou formou v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa.  

   V zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa sa poskytuje služba na podporu 

zosúlaďovania rodinného života a pracovného života poskytovaním starostlivosti o dieťa do 

konca kalendárneho roka, v ktorom dovŕši tri roky veku, ak sa rodič alebo fyzická osoba, ktorá 

má dieťa zverené do osobnej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu, pripravuje na povolanie 

štúdiom na strednej alebo na vysokej škole, pripravuje na trh práce alebo vykonáva aktivity 

spojené so vstupom alebo s návratom na trh práce alebo vykonáva zárobkovú činnosť. 

V zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa sa poskytujú – bežné úkony 

starostlivosti o dieťa, stravovanie a výchova. 

Doterajšie tzv. „detské jasle" od 0-3 rokov veku sa považujú za zariadenia starostlivosti 

o deti do troch rokov veku dieťaťa a podliehajú regulácii pri poskytovaní a financovaní 

sociálnej služby a dohľadu nad poskytovaním sociálnych služieb podľa zákona o sociálnych 

službách. 

Na základe uvedeného predkladáme na schválenie Všeobecne záväzné nariadenie mesta 

Piešťany, ktorým sa  mení a dopĺňa VZN mesta Piešťany č.2/2012 o úhradách za sociálne  

služby poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Piešťany a o úhradách za služby 

poskytované v Mestských jasliach. 

 

V predkladanom návrhu meníme a nahrádzame názov zariadenia - mestské jasle  na názov – 

zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa . 

Čl. III., odsek 3, bod XII sa mení a nahrádza novým znením tak, aby v ňom boli zahrnuté  

úpravy a zmeny poskytovania služby v súlade s platnou legislatívou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Návrh 

 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Piešťany , ktorým sa mení a dopĺňa VZN Mesta 

Piešťany č. 2/2012 o úhradách za sociálne služby poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Mesta Piešťany a o úhradách za služby poskytované v Mestských jasliach 

 

 

Číslo :    /2017                                                                                 Piešťany, dňa            2017 

 

Mestské zastupiteľstvo mesta Piešťany podľa § 4, odsek 3, písmeno p), § 6 a § 11,ods. 4                                                             

písmeno g) zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, 

v spojitosti s  § 72, ods. 2,  a § 73, § 80  zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách 

a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) 

v znení neskorších predpisov sa uznieslo a  vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie mesta 

Piešťany, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 2/2012 o úhradách za sociálne služby poskytované 

v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Piešťany a o úhradách za služby poskytované v Mestských 

jasliach. 

 

Čl. I. 

Základné ustanovenia  

Predmet úpravy  

 

Znenie Čl. I. Základné ustanovenia, Predmet úpravy, odsek 1 sa mení a nahrádza znením  

1.Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) určuje sumy úhrad za sociálne služby, 

spôsob určenia úhrady za sociálne služby a platenia za sociálne služby, v zmysle ustanovenia § § 

72, ods. 2 a § 73, § 80 a § 25, 26, 29, 32 b, 35, 36, 54, 56, 58, 59, 60,  zákona č. 448/2008 Z. z. 

o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 

(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, poskytované v zriaďovateľskej pôsobnosti 

Mesta Piešťany  a o úhradách za služby poskytované v zariadení starostlivosti o deti do troch 

rokov veku dieťaťa. 

 

Čl. II. 

Sociálne služby 

Druh sociálnej služby, formy sociálnej služby poskytované v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Piešťany 

 

Znenie Čl. II., Druh sociálnej služby, formy sociálnej služby poskytované v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta Piešťany, odsek 1. písmeno d) sa mení a nahrádza znením: 

d ) zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 

 

Čl. III. 

Ustanovenia o úhradách za sociálne služby a služby poskytované v mestských jasliach  

Určenie sumy úhrady za sociálne služby, spôsob určenia a platenia úhrad 

 

Znenie Čl. III. Ustanovenia o úhradách za sociálne služby a služby poskytované 

v mestských jasliach , Určenie sumy úhrady za sociálne služby, spôsob určenia a platenia 

úhrad sa mení a nahrádza znením: 

 

-  1  - 



Ustanovenia o úhradách za sociálne služby a služby poskytované v zariadení starostlivosti o deti 

do troch rokov veku dieťaťa. 

 

Znenie Čl. III. odsek 2 sa mení a nahrádza znením:  

2. Prijímateľ služby je povinný platiť úhradu i za poskytované služby v zariadení starostlivosti 

o deti do troch rokov veku dieťaťa. 

 

Znenie Čl. III. odsek 3, bod XII. sa mení a nahrádza znením: 

Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa 

1. Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa poskytuje službu na podporu 

zosúladenia rodinného a pracovného života poskytovaním starostlivosti o dieťa do konca 

kalendárneho roka, v ktorom dovŕši tri roky veku, ak sa rodič alebo fyzická osoba, ktorá 

má dieťa zverené do osobnej starostlivosti na základe rozhodnutia súdu, pripravuje na 

povolanie štúdiom na strednej alebo vysokej škole, pripravuje sa na trh práce alebo 

vykonáva aktivity spojené so vstupom alebo s návratom na trh práce alebo vykonáva 

zárobkovú činnosť.  

2. Do zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa možno prijať dieťa 

i v prípade, že rodičia, resp. fyzická osoba, ktorá má dieťa zverené do starostlivosti majú 

taký nepriaznivý zdravotný stav, ktorý im dočasne neumožňuje riadne zabezpečovať 

starostlivosť o maloleté dieťa. 

3. V zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa možno poskytovať 

starostlivosť najviac o 12 detí v jednej dennej miestnosti, ktorá spĺňa funkciu herne 

a spálne, to platí, aj ak je spálňa stavebne oddelená od herne a deti užívajú oba tieto 

priestory. Počet deti podľa prvej vety je možné zvýšiť najviac o tri deti, ak sa v danej 

miestnosti alebo priestoroch spálne a herne neposkytuje starostlivosť o dieťa do jedného 

roku veku dieťaťa. 

4. Sociálne služby v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa sa poskytujú 

prednostne deťom, ktoré majú spolu s rodičmi trvalý pobyt v meste Piešťany. 

5. Poskytovanie sociálnych služieb v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku 

dieťaťa je upravené zmluvou. 

6. Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa poskytuje starostlivosť o dieťa  

v rozsahu ustanovenom zákonom primeraných veku dieťaťa a zdravotnému stavu dieťaťa 

podľa jeho individuálnych potrieb a schopností s cieľom rozvíjať schopnosti dieťaťa, 

osobnosť dieťaťa, osvojovanie návykov a jeho socializáciu . 

 a)   bežné úkony starostlivosti o dieťa,  

b) výchova,  

c) stravovanie, 

d) upratovanie, 

e) pranie, žehlenie, údržba bielizne.  

7. Podmienky prijatia a poskytovania služieb v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov 

veku dieťaťa: 

a) zdravotný stav dieťaťa v čase nástupu do zariadenia starostlivosti o deti do troch 

rokov veku dieťaťa je dobrý a dovoľuje umiestnenie dieťaťa v zariadení (je potrebné 

doložiť stanovisko odborného lekára pediatra). Kontraindikáciou pre prijatie dieťaťa 

do zariadenia je taký zdravotný stav, ktorý si vyžaduje domácu ošetrovateľskú 

starostlivosť, resp. odbornú starostlivosť v zdravotníckom zariadení, 

b) Prijatie dieťaťa sa realizuje na základe písomnej žiadosti. Evidenciu žiadateľov vedie 

vedúca zariadenia. 

-  2  - 



8. Úhrada za sociálne služby v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa sa 

stanovuje: 

      Odborné činnosti: 

a) bežné úkony starostlivosti o dieťa                                               3,30 €  /deň /dieťa 

b) výchova                                                                                       3,10 €  /deň/ dieťa                    

      Obslužné činnosti: 

a) stravovanie  -  Stravná jednotka na zabezpečenie celodenného stravovania v rozsahu 

raňajky, desiata, obed a olovrant sa určuje na                             1,80 € /deň /dieťa 

b) upratovanie                                                                                  2,30 € /deň /dieťa 

c) pranie, žehlenie, údržba bielizne                                                 2,20 €/deň / dieťa 

9. Úhrada za sociálne služby sa platí najneskôr do 10. dňa príslušného mesiaca 

a) platbou v hotovosti do pokladne MsÚ 

b) poštovou poukážkou 

c) bankovým prevodom na účet mesta, vkladom hotovosti na účet mesta 

10. Pri stanovovaní výšky úhrady sa odpočíta príslušná finančná čiastka za tie dni, kedy bolo 

dieťa včas a riadne odhlásené zo zariadenia – stravovanie. 

Povinnosť odhlásiť dieťa z poskytovanej sociálnej služby v zariadení sa určuje najneskôr 

v prvý deň jeho neprítomnosti, a to do 7.30 h ráno. Ak dieťa nebude odhlásené 

v stanovenom termíne  a hodine, platí povinnosť zaplatiť úhradu za stravovanie. 

11. Poskytovanie služieb v zariadení sa ukončí :  

a) na základe písomnej žiadosti rodiča, resp. zákonného zástupcu, 

b) ak dieťa nie je schopné sa adaptovať na pobyt v zariadení najmä zo zdravotných, 

resp. iných závažných dôvodov 

c) ak dieťa dovŕši tri roky veku dieťaťa – do konca kalendárneho roka 

d) ak rodič, resp. zákonný zástupca dieťaťa  hrubo porušuje povinnosti vyplývajúce zo 

zmluvy. 

12. Úhrady za služby poskytované v zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku 

dieťaťa sa určujú i v nadväznosti na príspevok na starostlivosť o dieťa, upravený 

Zákonom č. 561/2008 Z. z. o príspevku na starostlivosť o dieťa a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Poskytovaním príspevku štát prispieva 

rodičom, alebo osobe, ktorej je zverené dieťa do starostlivosti na úhradu výdavkov 

vynaložených na starostlivosť o dieťa. 

 

Ostatné ustanovenia VZN č. 2/2012 zostávajú v platnosti bez zmien. 

 

Čl. V. 

Záverečné ustanovenia 

1. Všeobecne záväzné nariadenie mesta Piešťany č......  /2017 bolo schválené Mestským 

zastupiteľstvom mesta Piešťany dňa .............2017, uznesením č.........  / 2017 a  nadobúda 

účinnosť dňa............. 

      

  

 Miloš Tamajka, M.B.A 

 Primátor mesta Piešťany 

 

 

 

 

-  3  - 


